
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

C O M U N E    D I    ROATTO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

Piazza Piemonte, n. 2– 14018 - tel. 0141/938114 fax.0141/938422 
 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 31/10/2023 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEI 

MOVIMENTI FRANOSI DEI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO CON RIPRISTINO DELLA VIABILITA' LUNGO LE 
STRADE COMUNALI – CUP: B87H22004060001 - determina a contrarre 
per la progettazione, per gli studi geologici e per il supporto al RUP, ai sensi 
del D.Lgs. 36/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;   
  
VISTO  il  Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  6  agosto  2021  relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR  
e corrispondenti milestone e target;  
  
VISTA l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione 
ecologica”  Componente  C4:  “Tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica”  Investimento  2.2: 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” per 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni di un 
importo pari ad euro 6.000.000.000,00, di cui euro 6.000.000.000,00 per progetti in essere;  
  
VISTO  l’obbligo  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  associati  alla  suddetta 
Missione, ai fini del “Completamento di lavori di piccola portata per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende provvedere alla realizzazione di lavori 
finanziati con i predetti contributi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il Comune intende realizzare un progetto, relativo alla “MESSA IN 
SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEI MOVIMENTI FRANOSI DEI VERSANTI INTERESSATI 
DA DISSESTO IDROGEOLOGICO CON RIPRISTINO DELLA VIABILITA' LUNGO LE STRADE 
COMUNALI”; 
 
VISTO il bilancio del Comune di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 
 
CONSIDERATO che si ravvisa la necessità di: 

 individuare un geologo che possa effettuare i rilievi e gli studi necessari ai fini della 
realizzazione del progetto; 

 nominare un tecnico abilitato per la redazione di un progetto di fattibilità tecnico-economica, 
del progetto esecutivo e della direzione e contabilizzazione dei lavori; 

 stante la particolare complessità delle procedure burocratiche relativi al PNRR ed alla 
rendicontazione con il sistema REGIS, dare un incarico al fine di formare e supportare il 
RUP nelle varie fasi della realizzazione e della rendicontazione del progetto; 

 
RAVVISATA la necessità di avvalersi di professionisti munito delle adeguate competenze e 
professionalità nello specifico ambito dell’opera da porre in essere, al fine di redigere gli atti 
obbligatori per legge e necessari per la redazione del progetto di che trattasi; 
 
CONTATTATI: 

 Il Geologo Andrea Piano, già incaricato dall’Unione Collinare per la variante generale al 
Piano Regolatore; 

 L’ing. Roberto Sperandio residente a CUNEO – FRAZ. SAN ROCCO CASTAGNARETTA 
Via VERNANTE n. 39BIS in qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE dello STUDIO 
ASSOCIATO INGEOPROJECT ; 

 La Ditta  Myo Spa, con sede legale e amministrativa in Via Santarcangiolese, 6 - 47824 
Poggio Torriana (RN); 

 
DATO ATTO che tutti gli interpellati si sono resi prontamente disponibili alla realizzazione del 
progetto, per quanto di propria competenza; 
 
CONSIDERATO che con l'affidamento e il conseguente contratto s’intendono realizzare le 
prestazioni di servizio indicate in oggetto; 
Il contratto avrà per oggetto: 

 relativamente alla parte geologica l’effettuare i rilievi e gli studi necessari ai fini della 
realizzazione del progetto; 

 relativamente alla parte progettuale, la redazione del progetto degli interventi, nelle varie 
fasi di Legge, nonché la direzione, la contabilizzazione dei lavori e gli adempimenti relativi 
alla sicurezza del cantiere dell’intervento in oggetto 

 relativamente alla parte procedimentale la formazione ed il supporto al RUP nelle varie fasi 
della realizzazione e della rendicontazione del progetto 

Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
scambio di PEC, e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine per la consegna degli studi geologici è fissato in 60 giorni dalla data di 
sottoscrizione del presente atto; 

b) il termine per la consegna del progetto di fattibilità tecnico-economica è fissato in 30 
giorni dalla data di sottoscrizione del presente atto; 

c)  il termine per la consegna del progetto esecutivo è fissato in 90 giorni dalla data di 
sottoscrizione del presente atto; 

d) il contratto sarà stipulato a corpo; 
e) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra 

le parti, si fa riferimento alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTI i preventivi di spesa per le diverse prestazioni che i professionisti andranno a svolgere, 
congrui e convenienti per l’Amministrazione Comunale, in relazione alla tipologia degli interventi da 
porre in essere; 
 
CONSIDERATO: 

 che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dei servizi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023  

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO lo statuto Comunale; 
  

DETERMINA 
 

1. Di affidare ai professionisti sotto individuati gli incarichi per: 
 relativamente alla parte geologica l’effettuare i rilievi e gli studi necessari ai fini della 

realizzazione del progetto; 
 relativamente alla parte progettuale, la redazione del progetto degli interventi, nelle 

varie fasi di Legge, nonché la direzione, la contabilizzazione dei lavori e gli 
adempimenti relativi alla sicurezza del cantiere relativo all’intervento in oggetto; 

 relativamente alla parte procedimentale, la formazione ed il supporto al RUP nelle varie 
fasi della realizzazione e della rendicontazione del progetto; 

 
2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
3. Di dare atto che tutte le condizioni degli incarichi affidati con il presente atto sono espresse 

in premessa; 
 

4. Di dare atto che è a carico dell’appaltatore porre in essere nel corso dell’esecuzione del 
progetto di tutte le misure/verifiche sul rispetto del principio DNSH. 
 

5. Di ricordare che l’appaltatore, nell’ambito della propria impresa, deve porre in essere tutte 
le misure/verifiche sul rispetto dei principi trasversali previsti nei Regolamenti dell’Unione 
Europea (parità di genere, protezione e valorizzazione dei giovani, superamento dei divari 
territoriali). 

Ditta Anno Impegno Miss./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

STUDIO 

ASSOCIATO 

INGEOPROJECT 

2023 100 10052 8250 7 7 57.096,46 A01B8B5FA4 

GEOLOGO 

ANDREA PIANO 

2023 103 10052 8250 7 7 6.217,12 A01B8EBC35 

MYO S.P.A. 2023 104 10052 8250 7 7 850,00 A0255AA610 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente 
provvedimento: 

- oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

 
8. di comunicare tempestivamente all’Ufficio finanziario associato qualsiasi variazione ai dati 

relativi ai punti 1) e 2); 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 
10. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Fulvio Barolo 
 

11. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
Roatto, li 31/10/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BAROLO FULVIO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roatto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 04/03/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Roatto, li 04/03/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


